[image: image1.png]

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARAL FERRADOR

                   Secretaria Municipa
                            Praça Quatro de Maio, 16 Fone:(051)67"

l de Administração

                            Praça Quatro de Maio, 16 Fone:(051)67
0-1025 – CEP: 96.635-000

                  adm.amaral@hotmail.com

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 064/2023

PREGAO ELETRONICO Nº 023/2023
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, O MUNICÍPIO DE AMARAL FERRADOR e a empresa SC MEDICAL COMERCIO E SERVIÇO LTDA.

Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE AMARAL FERRADOR, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 90.152.299/0001-92, com sede na Praça IV de Maio, 16, Centro, CEP 96.635-000, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, NATANIEL SATIRO DO VAL CANDIA, brasileiro, solteiro, eletricista, maior, portador da cédula de identidade nº 4052944867, inscrito no CPF/MF sob o nº. 522.842.800-30, residente e domiciliado em Amaral Ferrador, RS, CEP 96.635-000, em Amaral Ferrador/RS, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa SC MEDICAL COMERCIO E SERVIÇO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 12.246.862/0001-88, com sede na Rua Anne Frank nº 3125, Bairro Boqueirão, CURITIBA/PR CEP; 81.650-020, representada na forma de seu contrato social, por LORINIL ACOSTA, Brasileiro, divorciado, empresário, inscrito no CPF sob o nº 644.596.759-00, Portador da Cédula de Identidade nº 4.346.939.-8/SSP/PR, Domiciliado na Rua Cascavel nº 411, Interior, Bairro Boqueirão, CURITIBA/PR CEP; 81.670-180, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, firmam o presente contrato de fornecimento, em conformidade com processo de Pregão Eletrônico nº 023/2023, regido pela Lei 8.666/93 e legislação correlata, na forma e condições a seguir.

TÍTULO I

DO OBJETO

PRIMEIRA – Constitui objeto do presente contrato, o fornecimento, pela CONTRATADA ao CONTRATANTE, de UM ULTRASSOM (NOVO), em conformidade com a proposta apresentada no processo de licitação, modalidade PREGÃO ELETRONICO nº 023/2023 Como segue:
	ITEM
	DESCRIÇAO
	UNID
	QUANT
	VALOR UNIT
	VALOR TOTAL

	01
	APARELHO DE ULTRASSOM EQUIPAMENTO TRANSPORTÁVEL SOBRE RODÍZIOS COM 2.359.296 CANAIS DIGITAIS, DEPENDENDO DO ALGORITMO E NÚMERO DE ELEMENTOS NA TRANSMISSÃO OU RECEPÇÃO PARA OFERECER QUALIDADE DE IMAGEM EM MDO 2D, MODO M, MODO M ANATÔMICO; MODO POWER DOPPLER; MODO COLOR DOPPLER, MODO DOPPLER ESPECTRAL E DOPLER CONTÍNUO; MODO 2D; MEDIDA AUTOMÁTICA FOLICULAR EM 2D COM POSSIBILIDADE EM 3D. POSSIBILIDADE FUTURA DE SOFTWARE DE ECOESTRESS E AUTO EF (CÁLCULO AUTOMÁTICO DA FRAÇÃO DE EJEÇÃO); E TECNOLOGIA 4D, COM TRANSDUTOR ESPECIFICO. CONSOLE ERGOMÊTRICO COM TECLAS PROGRAMÁVEIS E AJUSTE DE ALTURA. UN 01 R$ 93.000,00 R$ 93.000,00 PAINEL TOUCH SCREEN CAPACITIVO DE 10 POLEGADAS PARA AJUSTE DE FUNÇÕES MAIS USADAS. TECNOLOGIA DE FEIXES COMPOSTOS E TECNOLOGIA DE REDUÇÃO DE RUÍDO E ARTEFATOS, ZOOM READ/WHITE. IMAGEM TRAPEZOIDAL – POSSIBILITA AUMENTAR EM 20% O CAMPO DE VISÃO EM IMAGENS COM TRANDUTOR LINEAR. IMAGEM HARMÔNICA: FUNÇÃO COM APLICAÇÃO PARA TODOS OS TRANSDUTORES. IMAGEM HARMÔMICA DE PULSO INVERTIDO. MODO M, MODO POWER DOPPLER. MODO COLOR DOPPLER. MODO DUAL LIVE: DIVISÃO DE IMAGEM EM TELA DUPLA DE MODO B + MODO COLOR AMBOS EM TEMPO REAL. POWER DOPPLER DIRECIONAL. MODO DOPPLER ESPECTRAL. MODO DOPPLER CONTÍNUO. TISSUE DOPPLER IMAGING (TDI) COLORIDO E ESPECTRAL. MODO TRIPLEX. PACOTE DE CÁLCULOS ESPECÍFICOS. PACOTE DE CÁLCULOS SIMPLES. TECLA QUE PERMITE AJUSTES RÁPIDOS DA IMÁGEM, OTIMIZANDO AUTOMATICAMENTE OS PARÂMETROS PARA IMAGENS EM MODO B E MODO DOPPLER. DIVISÃO DE TELA EM NO MÍNIMO 1,2 E 4 IMAGENS PARA VISUALIZAÇÃO E ANÁLISE DE IMAGENS EM MODO B, MODO M, MODO POWER, MODO COLOR, MODO ESPECTRAL, DUAL – MODO DE DIVISÃO DUPLA DE TELA COM COMBINAÇÕES DE MODOS. SOFTWARE DE IMAGEM PANORÂMICA COM CAPACIDADE DE REALIZAR MEDIDAS. SOFTWARE DE ANÁLISE AUTOMÁTICA EM TEMPO REAL DA CURVA DOPPLER. PERMITI ACESSO AS IMAGENS SALVAS PARA PÓSANÁLISE E PROCESSAMENTO. POSSIBILITA ARMAZENAR AS IMAGENS EM MOVIMENTO. POSSIBILIDADE FUTURA PARA USO DE TRANSDUTORES SETORIAIS PEDIÁTRICOS E NEONATAIS; CINE LOOP E CINE LOOP SAVE. PÓS-PROCESSAMENTO DE MEDIDAS. PÓS-PROCESSAMENTO DE IMAGENS. BANCO DE PALAVRAS EM PORTUGUÊS. MONITOR LCD/LED DE 21 POLEGADAS. ARQUIVA/REVISA IMAGENS. FRAME RATE DE 1500 FRAMES POR SEGUNDO. TODOS OS TRANDUTORES MULTIFREQUÊNCIAIS BANDA LARGA. HD DE 1 TB. 06 PORTAS USB, SENDO 03 PORTAS EXTERNAS E 03 PORTAS INTERNAS. 04 PORTAS ATIVAS PARA TRANSDUTORES. 1 LAN, 1 S-VIDEO, 1 ATERRAMENTO, 1 DVI (PORTA DE SAÍDA DIGITAL DE ALTA DEFINIÇÃO). CONECTIVIDADE DE REDE DICOM, DICOM 3.0 (MÉDIA STORAGE, VERIFICATION, PRINT, STORAGE, STOREGE/ COMMITMENT, WORKLIST, QUERY – RETRIEVE, MPPS (MODALITY PERFORMANCE PROCEDURE STEP) STRUCTURED REPORTING). DICOM COM VISUALIZADOR DICOM DE LEITURA AUTOMÁTICO. GRAVAÇÃO DE IMAGENS EM PEN DRIVE. SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS. TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO BIVOLT. SOFTWARE E MANUAL EM PORTUGUÊS. ATÉ 64 PRESETS PROGRAMÁVEIS PELO USUÁRIO. FORMATO DE EXPORTAÇÃO DE IMAGENS: JPEG, PNG, BMP. FORMATO DE EXPORTAÇÃO DE VÍDEO: AVI. ACOMPANHA OS SEGUINTES TRANDUTORES BANDA LARGA MULTIFREQUENCIAIS: 01 TRANSDUTOR CONVEXO (F2-5C) 01 TRANSDUTOR ENDOCAVITÁRIO (F4-9E) 01 TRANSDUTOR LINEAR (F4-12L) ACESSÓRIO: NOBREAK SENOIDAL E IMPRESSORA A LASER COMPATIVEL COM EQUIPAMENTO. MODELO: X2 MARCA VINNO FABRICANTE: VINNO TECHNOLOGY (SUZHOU) CO. LTD. RMS: 80102512113
	UN
	01
	R$ 93.000,00
	R$ 93.000,00

SEGUNDA – O fornecimento dar-se-á em até 30 (trinta) dias, conforme previsto no edital de licitação.
TÍTULO II

DOS ASPECTOS FINANCEIROS
TERCEIRA – O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo fornecimento objeto do presente instrumento, o valor de R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais), no prazo de 30 (trinta) dias, após a verificação do cumprimento dos requisitos e o competente recebimento definitivo do objeto.
Parágrafo Primeiro – O CONTRATANTE, com base na Lei 4.320/64, em razão das fases da despesa pública, efetuará a liquidação dos valores de acordo com a apresentação da respectiva nota fiscal, bem como o atesto definitivo de recebimento do objeto.

Parágrafo Segundo – Qualquer atividade não prevista no objeto do presente instrumento fica sujeito à celebração de um novo instrumento ou termo aditivo, sendo que eventuais prestações por parte da CONTRATADA, por seus representantes ou prepostos, sem instrumentação normativa superveniente, constituem mera liberação espontânea da CONTRATADA, sem ônus para o CONTRATANTE.

TÍTULO III

DA VIGÊNCIA

QUARTA – O presente contrato vigerá pelo prazo de 30 (trinta) dias, ou, ainda, enquanto restar pendente o prazo de entrega, passando a viger, a partir da entrega definitiva, o prazo relativo à garantia, que será de 90 (noventa) dias, contra defeitos de fabricação.
TÍTULO IV

DA EXTINÇÃO DO CONTRATO

QUINTA – O presente contrato se extinguirá pelo adimplemento das obrigações aqui ajustadas, ou, pelo implemento de seu termo; podendo, no entanto, ser rescindido unilateralmente, a qualquer tempo e mediante inequívoca comunicação ao outro contraente, com no mínimo 10 (dez) dias de antecedência ou, ainda, pelo inadimplemento das cláusulas ou condições pactuadas no presente.

TÍTULO V

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

SEXTA – As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta de verba existente nas rubricas orçamentárias próprias de cada Secretaria.
0702.103002.0406.1095 – Cofinanciamento ambulatorial e hospitalar

    4.4.90.52.00.00.00 – Equipamento e material permanente
TÍTULO VI

DAS PENALIDADES

SÉTIMA – Pelo inadimplemento das obrigações, a CONTRATADA estará sujeita às seguintes penalidades:

a) Executar o contrato com irregularidades, passíveis de correção durante a execução e sem prejuízo ao resultado: advertência;

b) Executar o contrato com atraso injustificado, até o limite de 2 (dois) dias, após os quais será considerado como inexecução contratual: multa diária de 0,5% sobre o valor atualizado do contrato;

c) Inexecução parcial do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 3 anos e multa de 8% sobre o valor correspondente ao montante não adimplido do contrato;

d) Inexecução total do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 anos e multa de 10% sobre o valor atualizado do contrato;

e) Causar prejuízo material resultante diretamente de execução contratual: declaração de inidoneidade cumulada com a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de 5 anos e multa de 10% sobre o valor atualizado do contrato.

OITAVA - As penalidades serão registradas no cadastro da contratada, quando for o caso.

NONA - Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta ao fornecedor, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

TÍTULO VIII

DO FORO

DÉCIMA – Fica eleito o Foro da Comarca de Encruzilhada do Sul, para nele dirimirem eventuais dúvidas ou litígios acerca deste contrato, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que o seja.

TÍTULO IX

DA EFICÁCIA JURÍDICA

DÉCIMA PRIMEIRA – E, assim, estando justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, para que se produzam todos os efeitos jurídicos.

Amaral Ferrador, 14 de agosto de 2023.
	Pelo CONTRATANTE
	Pela CONTRATADA

	NATANIEL SATIRO DO VAL CANDIA
Prefeito Municipal
	LORINIL ACOSTA
Contratada

Testemunhas:

______________________________

Nome:
CPF:

_______________________________

Nome:

CPF:
5